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Pregao Eletronico N° 90004/2026 (Lei14.133/2021)
UASG 90028 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2A. REGIAO @

Critério julgamento: Menor Prego / Maior Desconto  Modo disputa: Aberto

Contratacao em periodo de cadastramento de proposta (2]

Avisos (3) Impugnagoes (3) Esclarecimentos (6)
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Solicito esclarer os pontos abaixo:

Em relacao ao contrato em questao, gostariamos de solicitar um posicionamento claro e objetivo do orgao
quanto a forma de apresentacao da proposta e da planilha de custos, considerando os impactos da Lei n°
14.973/2024 nas regras de oneracao da folha de pagamento. Especificamente, referimo-nos as alteragdes nas
aliquotas do INSS e da CPRB, que afetam diretamente os custos do principal insumo do servico contratado — a
mao de obra —, ainda que a contratacao nao seja caracterizada como dedicacao exclusiva.

Conforme a referida legislacao, os percentuais aplicaveis serao os seguintes:

2026:10% de INSS e 2,7% de CPRB;

2027.15% de INSS e 1,8% de CPRB;

2028: 20% de INSS e 0% de CPRB.

Diante disso, surgem as seguintes duvidas cruciais para a elaboracao da proposta e para a manutencao da
saude financeira do contrato ao longo de sua execugao:

Devera ser apresentada uma planilha de custos especifica para cada cenario anual, refletindo as respectivas
aliquotas de INSS e CPRB?

Ou devera ser considerada apenas a aliquota do cenario de 2026 (10% de INSS e 2,7% de CPRB), com a
garantia de reequilibrio econdmico-financeiro pelo orgao a partir de 2027, acompanhando as mudangas anuais
previstas na Lei n® 14.973/2024?

Entendemos que o preposto ndo precisa ficar alocado nas dependéncias do orgdo. Esta correto o nosso
entendimento?

Entendemos que o preposto nao precisa ser exclusivo para o contrato, podendo ser compartilhado com outros
contratos da Contratada. Esta correto o nosso entendimento?

Entendemos que poderemos utilizar o CNAE de Suporte técnico, manutencao e outros servicos em tecnologia
da informacao para o faturamento dos servicos a serem executados . Esta correto o nosso entendimento?

Caso a resposta acima esteja incorreta, favor informar qual Cnhae devemos seguir.

Entendemos que os servigos poderao ser faturados conforme codigo de servico: 10700100 - Suporte técnico
de informatica. Esta correto o nosso entendimento?

Entendemos que o dimensionamento da equipe e a definicao dos salarios dos profissionais sao de
responsabilidade da Contratada. Sendo ela responsavel pelo atendimento integral de todas as exigéncias do
edital. Esta correto o nosso entendimento?
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garantia de reequilibrio econdmico-financeiro pelo orgao a partir de 2027, acompanhando as mudancas anuais
previstas na Lei n°® 14.973/2024?

Resposta: Nao € necessario apresentar planilha de custos especifica para cada cenario anual. A concorrente
deve considerar os percentuais (CPRB e INSS) vigentes na data da proposta (2026 - Exercicio 2026 - INSS 10%
e CPRB 2,70%), com as devidas documentacdes comprobatorias. Futuras alteracbes serao objeto de
reequilibrio econdmico-financeiro do contrato a partir de 2027.

Entendemos que o preposto ndo precisa ficar alocado nas dependéncias do orgao. Esta correto o nosso
entendimento?

Resposta: Sim.

Entendemos que o preposto nao precisa ser exclusivo para o contrato, podendo ser compartilhado com outros
contratos da Contratada. Esta correto o nosso entendimento? Resposta: Sim.

Entendemos que poderemos utilizar o CNAE de Suporte técnico, manutencao e outros servicos em tecnologia
da informacao para o faturamento dos servicos a serem executados . Esta correto o nosso entendimento?
Resposta: De acordo com o objeto da licitacao, qual seja a Contratacao de empresa para a prestacao de
servicos tecnicos especializados na area de tecnologia da informacao, visando a prestacao de suporte técnico
aos usuarios de solucdes de Tecnologia da Informacao da Justica Federal da 22 Regiao, por meio de Central de
Servicos, entendemos que os CNAEs adequados para o faturamento dos servicos contratados serao
especialmente aqueles relacionados as atividades dos servicos de tecnologia da informacgao, quais sejam os
das Classes 62 e suas Subclasses.

Caso a resposta acima esteja incorreta, favor informar qual Cnae devemos seguir.
Resposta: Vide resposta acima (4). O faturamento devera observar a legislacao vigente aplicavel.

Entendemos que os servicos poderao ser faturados conforme codigo de servico: 10700100 - Suporte técnico
de informatica. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Conforme o disposto na LC 116/2003 e, de acordo com o objeto da contratacao, entendemos que o
codigo de servico “1.07" podera ser utilizado para o faturamento.

(nhao tem pergunta)

Entendemos que o dimensionamento da equipe e a definicao dos salarios dos profissionais sao de
responsabilidade da Contratada. Sendo ela responsavel pelo atendimento integral de todas as exigéncias do
edital. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Conforme item 19.6. O dimensionamento da equipe para execucao adequada dos servicos & de
responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, podendo ser estimado com base nas informacdes constantes no
item 8 - DA RELACAO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E A QUANTIDADE DE BENS E/OU SERVICOS A SEREM
CONTRATADOS . no ANEXO | - INFORMACOES GERENCIAIS e VOLUMETRIA DOS SERVICOS e também nas
especificidades do CONTRATANTE como as apresentadas no item 18. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO e
seus subitens, devendo ser suficiente para o cumprimento integral dos Niveis de Servico estabelecidos no
item 26 - DOS NIVEIS MINIMOS DE SERVIGOS EXIGIDOS (NSE).

E, conforme item 5.1.6.1 do Edital - Os salarios normativos, bem como os beneficios vigentes utilizados como
base para o preenchimento da proposta comercial, na data prevista para a abertura da licitacao, deverao
atender, no minimo, o equivalente ao piso salarial estabelecido pela Convencao Coletiva de Trabalho do
Sindicato das Empresas de Informatica do Estado do Rio de Janeiro e o Sindicato dos Trabalhadores em
Empresas e Servicos Publicos e Privados, de Informatica e Internet, e Similares, do Estado do Rio de Janeiro-
SINDPD-RJ, reconhecida pelo Ministério do Trabalho, devidamente homologada, ou a que lhe suceder, na
hipotese de inexisténcia de Acordo Coletivo de Trabalho especifico.
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Considerando que o item 18.3.5 admite expressamente a subcontratacao apenas para a realizacao dos testes

o

Considerando que o item 18.3.5 admite expressamente a subcontratacao apenas para a realizagao dos testes
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1 - Em relacdao ao quantitativo de profissionais, entendemos que o dimensionamento da equipe & de
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1 - Em relacao ao quantitativo de profissionais, entendemos que o dimensionamento da equipe & de
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1. Estrutura Fisica e Postos de Trabalho
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1. Estrutura Fisica e Postos de Trabalho
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Pergunta 1. Referente ao item 9.6 - QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA Conforme solicitagdo de
)

Resposta 1: A exigéncia dos indices contabeis superiores a 1 nao equivale a exigéncia de patrimonio liquido nao

Incluir esclarecimento
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